
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001618 del 02/08/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Settimio Gravina

Oggetto

"INTERVENTI DI BITUMATURA, SEGNALETICA, INSTALLAZIONE 
BARRIERE DI SICUREZZA E SISTEMAZIONE DEL CORPO STRADALE 
LUNGO LE SS.PP. DEI GRUPPI 1,2,3,4 e 40 – SERVIZIO TECNICO 
N. 3" – ANNUALITA’ 2021/2022 - Piano dei finanziamenti ai sensi 
del DM n. 49 del 16/02/2018 - Interventi per l'annualità 
2021/2022 – COD. INTERVENTO MIT  01019.19.CS  -  
Approvazione atti di gara e proposta di aggiudicazione in favore 
del raggruppamento “R.T.I. LPP SCIABEN SRL - TESORO SRL” - 
RUP Ing. Settimio Gravina Codice CUP: F49J18000270001 - CIG.: 
870362066F - 



  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii., ed in 
particolare:

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che al comma 5 stabilisce: "La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede 
all'aggiudicazione ", e al comma 7 che "l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario ";

PREMESSO CHE:

- con propria Determinazione dirigenziale n. 2021000607 del 17/03/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori denominati "INTERVENTI DI BITUMATURA, SEGNALETICA, 
INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA E SISTEMAZIONE DEL CORPO STRADALE LUNGO LE 
SS.PP. DEI GRUPPI 1,2,3,4 e 40 – SERVIZIO TECNICO N. 3" – Annualità’ 2021/2022, CUP: 
F49J18000270001 - dell'importo complessivo di Euro € 611.289,82   – intervento ammesso al finanziamento 
ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4 del DM n. 49 del 16/02/2018 - Annualità 2021/2022 - con il codice 
INTERVENTO MIT 01019.19.CS;

- con propria Determinazione a contrarre n. 2021000841 del 20/04/2021, esecutiva dal 21/04/2020 Rep. 
Gen. n. 2021000826, è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.  per lo svolgimento, con un unico bando, di nr. 03 (tre) gare distinte, afferenti interventi previsti nel 
D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 
1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - Annualità 2021/2022 – COD. TORNATA 123TORVB21 -  ed 
approvato lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento degli  interventi in oggetto, da 
aggiudicare col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis  del citato decreto, in combinato 
disposto con l'art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter con eventuale esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 
2 e commi 2-bis e 2-ter qualora il numero delle offerte valide sia pari o superiore a dieci, ai sensi del comma 
8 dello stesso articolo, secondo quanto indicato negli atti di gara;

- con la sopra citata determinazione a contrarre, si è stabilito, altresì, di espletare la procedura di gara per 
l'affidamento dei suddetti lavori in modalità telematica,  attraverso il Portale della piattaforma di 
e-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link https://gare.provincia.cs.it  in 
applicazione del combinato disposto di cui agli art. 40, 52 e 58 del D.Lgs 50/2016, utilizzando il principio di "
inversione procedimentale ", ai sensi del combinato disposto degli articoli 1, comma 3, del decreto-legge 
n. 32/2019, convertito conn modificazioni dalla legge n. 55/2019, e 133, comma 8, del decreto legislativo n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE:

-in data 28.04.2021 è stato pubblicato il bando di gara come per legge, alla cui scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, fissata per il 12 Maggio 2021, risultano pervenute complessivamente n. 54 
(cinquantaquattro) istanze di partecipazione alla tornata di che trattasi, di cui n. 41 (quarantuno) Operatori 
Economici hanno presentato offerta per la gara di che trattasi, Gara n. 3_COD. 303VB21 - CIG.: 
870362066F;

- i concorrenti partecipanti alla gara in oggetto sono stati tutti ammessi direttamente "ex art 133 comma 8 "  
alla fase di apertura delle buste contenenti l'offerta economica, ad esclusione degli OO.EE. "A.T.I. EDIL 
MASOTEOR SRL-ITAL SEM SRL " e "R.T.I. C.A.COSTRUZIONI S.R.L. - CAL.COS SRL ", rispettivamente 
aggiudicatari della Gara n.1_cod. 550VB20 e della Gara n. 2_cod. 706VB21, come evidenziato nel Verbale 
n. 1 della seduta di gara del 26 Luglio 2021, sottoscritto e pubblicato in pari data, ai sensi dell'art. 29 co. 1 
del Codice, nella sezione apposita della piattaforma di e-procurement ; 

VISTO il Verbale della seconda seduta di gara del 28 Luglio 2021, concernente gli esiti dei soccorsi 
istruttori avviati in seguito alla prima seduta di gara e il relativo calcolo di aggiudicazione, in applicazione dei 
disposti di cui all' art 97 commi 2 e 8 del Codice, dal quale si evince che:

- è stata disposta, con Pec Prot. n. 210025925 del 27.07.2021, l’esclusione del concorrente “ATI EDILCAT 
COSTRUZIONI SRL - DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NOTO ”, per le motivazioni esplicitate nel Verbale di 



gara n. 1 del 26 Luglio;

- la prima offerta risultata non anomala è quella del raggruppamento “R.T.I. LPP SCIABEN SRL - TESORO 
SRL”, che ha formulato un ribasso del -33,116%, nei confronti del quale il Seggio monocratico di gara, 
composto dal RUP dei lavori, Ing. Settimio Gravina, procedeva all'apertura e alla verifica della 
documentazione amministrativa contenuta nella busta  telematica “Busta A” ;

- la documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta dal suddetto concorrente risulta 
pertinente, regolare e conforme alle prescrizioni del bando di gara, e del disciplinare di gara, pertanto, il 
R.U.P., Ing. Settimio Gravina, formalizza, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, proposta di 
aggiudicazione  dei  lavori denominati  "INTERVENTI DI BITUMATURA, SEGNALETICA, INSTALLAZIONE 
BARRIERE DI SICUREZZA E SISTEMAZIONE DEL CORPO STRADALE LUNGO LE SS.PP. DEI GRUPPI 
1,2,3,4 e 40 – SERVIZIO TECNICO N. 3" – Annualità’ 2021/2022 - in favore del raggruppamento “R.T.I. 

LPP SCIABEN SRL - TESORO SRL" ,  che ha offerto il ribasso del -33,116% sull’importo a base d’asta, 
determinando in  Euro  316.631,02 (euro trecentosedicimilaseicentotrentuno/02), l’importo netto di 
aggiudicazione, comprensivo del costo della manodopera pari ad € 30'613.04, oltre oneri di sicurezza di Euro 
9.661,29 , per un importo complessivo di Euro  326.292,31  (diconsi euro 
trecentoventiseimiladuecentonovantadue/31), da tenere all'atto della stipula del contratto;

PRESO ATTO CHE:
- è stata avviata l'istruttoria nei confronti del raggruppamento aggiudicatario, tramite il sistema AVCPass 
della piattaforma ANAC,  in merito alla verifica del possesso dei requisiti di  carattere generale, 
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici, come previsto dall’art. 
81, commi 1 e 2, e per quanto previsto dal comma 13 dell’art. 216 del Codice; 

- nei confronti delle suindicate imprese e dei relativi soggetti di cui all' art. 85 del D. LGS. 159/2011, è stata 
fatta richiesta "Comunicazione Antimafia" in data 28.07.2021, presso le competenti prefetture, attraverso la 
Banca Dati Nazionale Unica Della Documentazione Antimafia del Ministero dell'Interno;

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva del raggruppamento in parola tramite piattaforme on-line 
dedicate (Durc-online);

RITENUTO, pertanto, procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co. 5 
del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 co. 1 del medesimo decreto; 

ATTESO che, tutta la documentazione è depositata agli atti e pubblicata, ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
Codice, nella sezione apposita del Portale della piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di 
Cosenza: https://gare.provincia.cs.it;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:
•  il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA



per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte,  gli atti 
di gara e la proposta di aggiudicazione a norma dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, formalizzata nel 
Verbale di gara  n. 2 del 28 Luglio 2021, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non 
materialmente allegato, per l’appalto dei lavori denominati "INTERVENTI DI BITUMATURA, 
SEGNALETICA, INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA E SISTEMAZIONE DEL CORPO 
STRADALE LUNGO LE SS.PP. DEI GRUPPI 1,2,3,4 e 40 – SERVIZIO TECNICO N. 3" – Annualità’ 
2021/2022 - Codice  CIG.: 870362066F;

2) Di provvedere, a norma dell'art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione della procedura in 
favore del raggruppamento  “R.T.I. LPP SCIABEN SRL - TESORO SRL" - classificatosi primo non 
anomalo in graduatoria, che ha offerto un ribasso del -33,116% sull’importo a base d’asta, determinando in 
Euro 316.631,02 (euro trecentosedicimilaseicentotrentuno/02), l’importo netto di aggiudicazione, 
comprensivo del costo della manodopera pari ad € 30'613.04, oltre oneri di sicurezza di Euro 9.661,29 , per 
un importo complessivo di Euro  326.292,31  (diconsi euro trecentoventiseimiladuecentonovantadue/31), da 
tenere all'atto della stipula del contratto;

3) Di dare atto che, a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 

4) Di dare atto altresì che, a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
così disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all' aggiudicatario dei prescritti requisiti 
di ordine generale, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonchè di quelli tecnico-professionali 
e finanziari;

5) Di confermare che la spesa trova copertura a valere sulle risorse previste dal  DM 49 del 16 Febbraio 
2018 del MIT - assentite con la nota Prot. M. Inf. Strad. Registro ufficiale U. 0001054 del 25/01/2019 - codice 
intervento autorizzato dal MIT 01019.19.CS -  imputazione sul Capitolo di bilancio  25020201, di cui alla 
prenotazione di impegno n. 680/2021,  giusta determinazione di spesa n. 2021000834 del 19/04/2021, e che 
tutti i  pagamenti saranno subordinati alle modalità di trasferimento delle risorse a favore di questo Ente da 
parte del MIT; 

6) Di stabilire che la presente  aggiudicazione è subordinata al concretizzarsi di tutti i presupposti di legge, 
ivi compresi quelli connessi al finanziamento dell’appalto,  non è impegnativa per la Provincia di Cosenza e 
non dà diritto alla formalizzazione del contratto od a qualsivoglia rivendicazione, pretesa, aspettativa o 
richiesta di sorta da parte dei concorrenti e  dell’aggiudicatario; 

7) Di dare atto che, la stipula del contratto avverrà nei termini e con le modalità stabiliti dall'’art. 32, comma 
14 del Codice, in forma pubblica/amministrativa, con oneri e spese a carico dell'operatore economico 
aggiudicatario, il quale dovrà costituire le “garanzie definitive” previste dall’articolo 103 del medesimo 
decreto;  

8) Di riservarsi la facoltà di disporre l'avvio anticipato delle prestazioni contrattuali nei confronti della società 
aggiudicataria nelle more della stipulazione del contratto;

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione per il controllo contabile e 
al Settore Appalti e Contratti per gli adempimenti di competenza;

10) Di procedere alla comunicazione del presente atto tempestivamente, e comunque non oltre cinque 
giorni dalla data dello stesso, all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria, a tutti i candidati 
che hanno presentato un’offerta ammessa in gara e comunque agli eventuali altri soggetti così come previsto 
dall’art. 76, comma 5), lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sulla piattaforma di e-procurement   disponibile all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii..

Cosenza, 02/08/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 



predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


